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Punkt 1: EKL - Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt



Punkt 2: EKL - Orientering oktober 2025

24-007873

Beslutning
Taget til efterretning

Resumé

A. Karrieremesse den 25. september 2025 hos Vestergaard Company A/S
Karrieremessen 2025 blev afholdt torsdag den 25. september 2025.

400-500 elever og forældre deltog samt 50-75 deltagere fra virksomheder, uddannelsesinstitutioner, organisationer og
offentlige myndigheder. Der var godt 20 stande, og Vestergaard Company A/S havde oprettet arbejdsstationer, hvor
eleverne kunne prøve kræfter med forskellige fag og dermed få et indblik i de mange forskellige muligheder for
spændende job, som en erhvervsuddannelse kan give. 

Karrieremessen gennemføres på baggrund af, at Lejre Kommune og Vestergaard Company A/S har indgået en 3-årig
partnerskabsaftale med henblik på at styrke kendskabet til erhvervsuddannelser blandt eleverne i 7.-8. klasserne i
folkeskolerne i Lejre Kommune. Det sker gennem besøg fra Vestergaard Company A/S i klasserne i foråret, hvor eleverne
går i 7. klasse samt deltagelse i en karriemesse hos Vestergaard Company A/S i efteråret, når de går i 8. klasse. Aftalen
løber i årene 2024-2026.

Karrieremessen 2025 blev arrangeret af en planlægningsgruppe bestående af Vestergaard Company A/S, Center for Børn
og Læring samt Erhverv Lejre. Planlægningsgruppen evaluerer årets karrieremessen den kommende tid, herunder input
fra de deltagende udstillere.  

Karrieremessen i 2026 afholdes torsdag den 24. september 2026.



Punkt 3: EKL - Behandling af ansøgninger til Landsbypuljen 2025

25-002832

Beslutning

Ad. 1) Drøftet og udvalget besluttede at tildele støtte til følgende: 

Gøderup Bylaug - borde og bænke til Kildevangshytten 18.511 kr.
Gevninge Bylaug - 50 sangbøger til "Gevninge synger sammen" 13.750 kr.
Osted Bylaug - borde og bænke samt hoveridag 27.217 kr. er godkendt med den bemærkning, at administrationen
skal gå i dialog med bylauget om valg af bænke, hvor der ønskes et mere lokalt udtryk
Lejre Kommunes administration - Fællesspisning i landsbyer som del af kampagne mod madspild 32.500 kr.
Lejre Kommunes administration - Fælles kvashegn i landsbyer 40.000 kr.

Desuden besluttede et flertal at bevilge midler til Lejre Kommunes administration - Skovstrategi 200.000 kr.

For stemte: Bente Blumensaat (A), Susanne Borup (F), Jens K. Jensen (V) og Grethe Nørtoft Saabye (C) - i alt 4

Imod stemte: Klaus Kristiansen (I) - i alt 1 - med følgende bemærkning: Det er præmaturt at udarbejde en skovstrategi.
Strategien kan først udarbejdes, når de restriktioner, som skovloven og andre beskyttelsesregler angiver, er afdækket.
Disse skal udfordres først.

Udvalget besluttede, at administrationen i fremtiden kan træffe beslutning om tilsagn op til 5.000 kr. på ansøgninger, der
falder ind under puljen.

Ad. 2) - ad. 3) Indstillingerne tiltrådt

Resumé

Der er pr 1. oktober 1.606.713 kr. til rådighed for ansøgninger til Landsbypuljen 2025 til aktiviteter og projekter, som
udvikler lokalområder i Lejre Kommune indenfor rammerne af Vores Sted og Lejre Kommunes klimaplan.

Udvalget besluttede den 11. august 2025 at give tilskud til en ansøgning, der hastede.

I denne sag skal udvalget tage stilling til de indkomne ansøgninger til Landsbypuljen 2025.

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at udvalget drøfter og beslutter, om der skal tildeles støtte til de indkomne ansøgninger 
2. at udvalget vedrørende ansøgningen fra Domus Felix giver afslag og henviser til dialog med administrationen om

en række udfordringer ved projektet, jf. administrationens vurdering.
3. at udvalget vedrørende ansøgningen fra Forenede Madbanker beslutter, at ansøger kan søge senere, jf.

administrationens vurdering.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal Udvikling.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen besluttede den 24. marts 2025, sag nr. 13, at der i år kan søges støtte til 8 forskellige typer
projekter. Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling vedtog den 3. marts 2025, sag nr. 6, kriterier for projektstøtte
og grundlag for prioritering i Landsbypuljen 2025. Projekttyper og kriterier for de projekttyper, som de indkomne
ansøgninger falder indenfor, fremgår af bilag 12 til sagen.

Der var deadline for ansøgninger den 1. august 2025. Der er indkommet i alt 11 ansøgninger. Udvalget for Erhverv, Klima
& Lokal Udvikling besluttede den 11. august 2025 at tildele støtte til Lejre Økologiske Frugtlunds
fødselsdagsarrangement den 28. september 2025. To ansøgninger om driftsstøtte til gadekær er behandlet og bevilget af



administrationen i august, henholdsvis 3.000 kr. til Sæby Bylaug (ansøgning vedlagt som bilag 1) og 3.000 kr. til Gøderup
Bylaug (ansøgning vedlagt som bilag 2). 

Ansøgninger er vedlagt som bilag 1-10. Administrationen har modtaget vedtægter og referat af seneste generalforsamling,
som er krav til ansøgning. Bilag 11 er en oversigt over ansøgningerne med blandt andet en kort beskrivelse af det projekt,
der søges til. 

Ansøgninger fra foreninger
Gøderup Bylaug: Ansøgning om 18.511 kr. til borde og bænke til Kildevangshytten. Ansøgning i bilag 3. 

Gevninge Bylaug: Ansøgning om 13.750 kr. til 50 sangbøger til sangaftener, “Gevninge synger sammen”. Ansøgning i
bilag 4. 

Osted Bylaug: Ansøgning om i alt 27.217 kr. til bænke og højbede (26.085 kr.) samt hoveridag i juni (1.132 kr.).
Ansøgningen i bilag 5. 

Forenede Madbanker: Ansøgning om 100.000 kr. til at opstarte en madspildsforening i Hvalsø. Ansøgning i bilag 6. 

Domus Felix: Ansøgning om 100.000 kr. til udvikling af plan for omdannelse af pladsen foran Domus Felix til torv.
Ansøgning i bilag 7. 

Ansøgninger fra Lejre Kommunes administration
Der er tre ansøgninger under projekttype 3, klima- og klimatilpasningsindsatser i relation til Lejre Kommunes Klimaplan,
hvor også Lejre Kommunes administration har mulighed for at søge midler til realisering af klimaplanen:

Affald & Genbrug: Ansøgning om 32.500 kr. til fællesspisninger i landsbyer som del af kampagne mod madspild.
Projektbeskrivelse i bilag 8. 

Affald & Genbrug: Ansøgning om 40.000 kr. til 10 fælles kvashegn forskellige steder i kommunen afhængigt af interesse.
Projektbeskrivelse i bilag 9.
Natur & Miljø samt Klima & Bæredygtig udvikling: Ansøgning om 200.000 kr. til udarbejdelse af skovstrategi for Lejre
Kommunes geografi. Projektbeskrivelse i bilag 10.

Administrationens vurdering

Administrationens vurdering af ansøgningerne er vedlagt som bilag 12. 

Ansøgninger fra foreninger
Det er administrationens vurdering, at alle ansøgninger fra foreninger lever op til kriterierne for Landsbypuljen 2025,
bortset fra ansøgningen fra Domus Felix og Forenede Madbanker, som kræver yderligere modning:

Domus Felix: Udvikling af plan for omdannelse af pladsen foran Domus Felix til torv
Administrationen vurderer, at dette projekt rummer gode muligheder for udviklingen af et opholdsareal centeralt i Lejre
By, og at projektet overordnet set ikke er i strid med lokalplanen. Der er imidlertid nogle forhold, som bør afklares
nærmere i dialog med Lejre Kommune. Det foreslås derfor, at foreningen Domus Felix på baggrund af denne dialog
tilpasser beskrivelsen af den rådgiveropgave, der skal danne grundlag for udarbejdelse af planen for pladsen, mere
specifikt det foreslåede projektforslag i ansøgningen. Forhold, der skal afklares nærmere handler blandt andet om
bevaring af bygningens kulturhistoriske værdi, sikring af et attraktivt mikroklima ift. ophold på pladsen foran Domus
Felix samt overvejelser om trafikforhold og -sikkerhed - se uddybning i bilag 12. 

Når disse forhold er afklaret, kan foreningen Domus Felix eventuelt genansøge Landsbypuljen og se bort fra gældende
ansøgningsfrister indtil ansøgningsfristen for Landsbypuljen 2026.

Forenede Madbanker: Opstart af madspildsforening i Hvalsø
Administrationen vurderer, at projektet har potentiale for positive sociale og miljø-/klimaeffekter. Uddeling af overskud
kan både støtte økonomisk trængte familier, styrke det lokale sammenhold og fællesskab samt formidle og mindske
madspild. Projektet vil bidrage til handling 4.1.4 i Klimaplan 2025: Minimere madspild, som sigter på at minimere
madspild via blandt andet formidling. Projektet lever derfor op til formålet med projekttype 1, Klima- og
klimatilpasningsindsatser i relation til Lejre Kommunes Klimaplan, som blandt andet sigter på at understøtte frivilliges
bidrag til realisering af Klimaplan 2025. 

Der er imidlertid nogle forhold angående lokal forankring og opbakning, som bør være på plads, før der gives tilsagn til
projektet - se uddybning i bilag 12. Når disse forhold er på plads, kan Landsbypuljen søges til projektet uafhængigt af
gældende ansøgningsfrister ind til ansøgningsfristen for Landsbypuljen 2026. 



Ansøgninger fra Lejre Kommunes administration
Det er administrationens vurdering, at alle projekter om henholdsvis fællesspisning, kvashegn og skovstrategi falder
indenfor formålet for den projekttype i Landsbypuljen 2025, som omhandler Klima- og klimatilpasningsindsatser i
relation til Lejre Kommunes Klimaplan.

Skovstrategi
I kriterier for projektstøtte til klima- og klimatilpasningstiltag er der angivet et loft på 100.000 kr. per ansøgning. Der er
søgt om 200.000 kr. til en skovstrategi, fordi det er dét, en skovstrategi forventes at koste. Der er midler til at
imødekomme samtlige ansøgninger inden for denne projekttype.

Økonomi og finansiering

Rådighedsbeløb Landsbypuljen 2025 1.891.837
kr.

Disponeringer 2024, udbetalt i 2025:

    Højby Bylaug -4.000 kr.

    Lejre Lokalvarme Amba -100.000 kr.

    Driftsstøtte Biltris bylaug -3.000 kr.

Disponeringer 2025, udbetalt eller forventes
udbetalt i 2025:

    Fors -165.979 kr.

    Annonce i lokalavisen maj 2025 -1.145 kr.

  Bevilgede ansøgninger 2025:

    Lejre Økologiske Frugtlund -5.000 kr.

    Gadekærsdag Gøderup Bylaug (administrativt
bevilget) -3.000 kr.

    Driftsstøtte Sæby Bylaug (administrativt
bevilget) -3.000 kr.

Til rådighed pr. 1. oktober 2025 1.606.713
kr.

Der er i august måned givet tilsagn om i alt 11.000 kr. i støtte til tre projekter. 

Ved dette møde træffes beslutning om ansøgninger på i alt 531.978 kr. 

Der er således i alt ansøgt om 542.978 kr. fra Landsbypuljen 2025 inklusive de administrativt bevilligede. 

Hvis alle ansøgninger til Landsbypuljen 2025 imødekommes, vil der være 1.074.735 kr. i rest.

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning fra Sæby Bylaug - driftsstøtte til gadekær

Bilag 2 - Ansøgning fra Gøderup Bylaug - driftsstøtte til gadekær

Bilag 3 - Ansøgning fra Gøderup Bylaug - borde og bænke

Bilag 4 - Ansøgning fra Gevinge Bylaug - sangbøger til sangaftener

Bilag 5 - Ansøgning fra Osted Bylaug - bænke-højbede-hoveridag



Bilag 6 - Ansøgning fra Forenede Madbanker - opstart af madspildsforening i Hvalsø

Bilag 7 - Ansøgning fra Domus Felix - Felixtorvet inkl bilag

Bilag 8 - Ansøgning fra LKs administration - projekt Spis og Spar

Bilag 9 - Ansøgning fra LKs administration - Kvashegn

Bilag 10 - Ansøgning fra LKs administration - Skovstrategi

Bilag 11 - Oversigt over ansøgninger til Landsbypuljen 2025

Bilag 12 - Administrationens vurdering af ansøgninger



Punkt 4: EKL/TMB - Natur- og Klimaskovudvalgets anbefalinger til
etablering af natur og skov ved Hvalsø

25-007030

Beslutning
Indstillingerne anbefales

Resumé

Kommunalbestyrelsen har besluttet at etablere et 11 ha stort natur- og skovområde syd for Kirke Hvalsø. I den forbindelse
er oprettet et § 17, stk. 4-udvalg ved navn Natur- og Klimaskovudvalget. Udvalget har fået til opgave at komme med
anbefalinger til Kommunalbestyrelsen omkring etablering af natur, skov og rekreative.

I denne sag præsenteres de anbefalinger, som Natur- og Klimaskovudvalget har udarbejdet. 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at Natur- og Klimaskovudvalgets anbefalinger godkendes, for så vidt angår etablering af skov/naturområdet i
samarbejde med Klimaskovfonden

2. at Natur- og Klimaskovudvalgets anbefalinger - ud over projektet med Klimaskovfonden - tages til efterretning og
indgår i det kommende arbejde med udvikling af området.

3. Udgiften til afledt drift på 50.000 kr. (2025 priser)  i 2029 indarbejdes i budgetforslag 2027-2030 på bevilling
4.10.10 Natur, Miljø og Plan.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har den 27. januar 2025 besluttet at etablere et nyt natur- og skovområde syd for Hvalsø By.
Projektområdet er beliggende på de to kommunale matrikler - 5cg og 5ch Kirke Hvalsø By, Kirke Hvalsø.

Natur og skovrejsning
Konceptet for natur- og skovrejsningsprojektet er urørt skov etableret via såkaldt assisteret spredning. Det betyder i
praksis, at omkring halvdelen af arealet tilplantes. På resten af området skal naturen og skoven selv udvikle sig. Der må
efterfølgende ikke drives kommerciel skovdrift i skoven. Formålet er at etablere ny skov med en høj og varig CO2
binding og samtidig sikre, at naturen har første prioritet.

Projektet er multifunktionelt og skal ikke kun mindskes kommunens CO2-aftryk og skabe et værdifuldt naturområde, men
giver derudover også mulighed for at forbedre de rekreative muligheder. 

Projektet udføres i samarbejde med Klimaskovfonden og med støtte fra Green Producers Club. En forudsætning for
skovens etablering er derfor, at den lever op til Klimaskovfondens krav.  

Oprettelse af Natur- og Klimaskovudvalget
Kommunalbestyrelsen har haft et ønske om at inddrage foreninger, borgergrupper, naboer og interessenter i projektet for
at sikre et tæt samarbejde. Derfor har Kommunalbestyrelsen oprettet et § 17, stk. 4 udvalg - Natur- og
Klimaskovudvalget. Der er til formålet vedtaget et kommissorium, som fastsætter rammerne for udvalgets arbejde og
kriterierne for udvælgelse af udvalgets medlemmer.

Der blev den 22. april 2025 inviteret til borgermøde om natur- og skovprojektet i Hvalsøhallen. På mødet fremlagde
administrationen projektets mål og rammer. Mødet vakte stor lokal interesse, og der deltog 50 borgere og interesserede.
Der var på mødet mulighed for at stille spørgsmål til projektet og komme med forslag og input til indhold. Endelig var det
muligt at melde sig som deltager i Natur- og Klimaskovudvalget. Af de 15, som meldte sig til udvalget, blev foruden de
fire politisk udpegede medlemmer, udvalgt syv, ud fra de i kommissoriet opsatte kriterier:

. Mindst to personer, som repræsenterer en forening/borgergruppe

. Mindst en repræsentant for naboer* til klimaskoven



. Mindst to personer, som er uorganiserede, det vil sige personer, som ikke
repræsenterer en forening/borgergruppe
. Mindst halvdelen af deltagerne skal bo i nærområdet**
. Naboer har fortrinsret, hvis flere tilmeldes indenfor nærområdet
. Grønt Råd får til opgave at udpege en deltager
*Nabo defineres som beboere indenfor 300 meter fra klimaskoven
** Hvalsø By

Natur- og Klimaskovudvalgets arbejde og anbefalinger
Udvalget har afholdt tre møder i løbet at fire måneder samt været på besigtigelse i projektområdet. Udvalget har i
samarbejde udarbejdet fire overordnede anbefalinger, som omhandler følgende:

Indretning af skoven
Rekreative faciliteter
Naturinitiativer 
Det videre arbejde

Udvalgets anbefaling til indretning af projektområdet begrænser sig ikke til skovrejsningsområdet i snæver forstand, men
omhandler også de kommunale arealer i umiddelbar nærhed, og er indtænkt i den overordnede rekreative infrastruktur og
udvikling af natur i lokalområdet. 

Udvalget kommer i deres første anbefaling med forslag til skovens sammensætning, hvor der skal plantes træer, og hvor
der skal være skovlysninger og udsigtskiler. Den anden anbefaling omhandler de rekreative faciliteter, som placering af
stier, tilgængelighed for forskellige brugergrupper, formidling og bænke.

Den tredje anbefaling omhandler naturen i området, og her har udvalget fokus på indblanding af træer og buske, som er
gavnlige for vilde bestøvere, vilde urter og struktur som naturlig hydrologi, sten i landskabet og græssende dyr.

I udvalgets sidste anbefaling kommenteres der på fremtidige projekter som genslyngning af Elverdamsåen, forbedring af
sammenhæng i projektområdet og finansiering.  

Anbefalingerne er nærmere udfoldet i bilag 1 - "Natur- og Klimaskovudvalgets anbefalinger til etablering og anvendelse
af det nye natur- og skovområde syd for Kirke Hvalsø."

Medlemmerne af udvalget har tilkendegivet, at de glæder sig til udmøntningen af projektet, og at de har været glade for at
blive inviteret med i arbejdet.

Videre proces
Såfremt Natur- og Klimaskovudvalgets anbefalinger godkendes, vil forvaltningen efterfølgende udarbejdet endelige
skovprojekt i samarbejde med Klimaskovfonden. Det endelige projekt forelægges relevante fagudvalg til endelig
godkendelse.

Herefter vil der være en proces med myndighedsbehandling. Projektområdet ligger - jævnfør kommuneplanen - i
"skovrejsning uønsket"-område og er udpeget som bevaringsværdigt landskab og kræver derfor en tilladelse.
Forvaltningen vurderer, at udvalgets anbefalinger har indarbejdet det landskabelige hensyn i så høj grad som muligt.
Dertil er hensynet til klima og biodiversitet tungtvejende og giver mulighed for tilladelse.

Det forventes, at skoven kan etableres i foråret 2026.

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at det har været en god borgerinddragende proces, og at
Natur- og Klimaskovudvalget er kommet frem til nogle anbefalinger, der vil skabe værdi for
lokalsamfundet.

Administrationen vurderer desuden, at det har fremmet det lokale ejerskab til skoven og det fortsatte arbejde med at få
etableret skoven og naturen i området.

Administrationen vurderer, at udvalgets anbefalinger i høj grad er inden for rammerne opsat af Klimaskovfonden til
projektet og derfor realiserbare.

Økonomi og finansiering



Ad indstilling 1: Skovrejsning 
Beslutter Kommunalbestyrelsen at følge Natur- og Klimaskovudvalgets anbefalinger, vil det ikke have økonomiske
konsekvenser for kommunen i forhold til anlæg af den nye skov. 

Klimaskovfonden afholder alle udgifter forbundet med udbud og etablering af skoven samt de første tre års vedligehold.
Green Producers Club støtter det konkrete projekt gennem Klimaskovfonden. 

15. Juni-Fonden, som har indgået et samarbejde med Klimaskovfonden, har givet tilsagn til 50 % finansiering af
forundersøgelse og etablering af naturlige hydrologi, samt indkøb af sten til naturformål. De resterende 50 %, svarende til
15.000 kr. (eks. moms) finansieres af Lejre Kommune og findes inden for eksisterende budget.   

Afledt drift: Fra 2029 skal Lejre Kommune finansiere afledt drift på projektarealet. Den afledte drift af det besluttede
vurderes at være 50.000 kr. årligt i 2025-niveau.

Ad indstilling 2: Natur, grusstier og rekreative faciliteter
Anbefalingerne indeholder endvidere forslag til supplerende elementer, som ikke er besluttet  med denne sag. 

Såfremt de øvrige initiativer i udvalgets anbefalinger skal igangsættes, kræver det særskilt finansiering både til anlæg og
afledt drift. 

Bilag

Bilag 1 - Natur- og Klimaskovudvalgets anbefalinger



Punkt 5: EKL - Eventuelt

Beslutning
Intet under dette punkt



Punkt 6: EKL - Godkendelse af referat

Beslutning
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